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Šodien taisīju revīziju 
saviem sapņu plauktiem, 
pārāk daudz tur ir krājušies, 
daži pat putekļiem klājušies. 
Bez žēlastības visu lieko 
kā pelavas sabēru saujā 
un vienkārši izmetu laukā 
pa vējam, lai lido... 
Nu un, ka pustukši plaukti 
domās gar acīm slīd, 
ir taču pavasaris, 
nāks sapņi jauni, 
un varbūt laimēsies kādu 
no tiem arī piepildīt... 		   

REDAKTORES SLEJA
Es redzu pasauli, es redzu sauli, 
	 redzu debesis, 
kā zirgi auļo. 
Es redzu un tas jau ir daudz. 
Svilpo strazdi, gailis dzied, 
	 kaut kur durvis klaudz. 
Es dzirdu. 
Elpo zeme, mežs, ledi kustas, 
	 krasti dveš. 
Es jūtu. 
Mostas dzīvei, mostas mīlestībai, 	
	 brīvei – 
Pavasaris nāk!

Labdien, avīzes lasītāj!
Šķiet, ka teju tikko jau rakstīju savu sleju, taču patiesībā apritējis jau mē-

nesis. Tas ir kā dzīvot paātrinājumā. Man personīgi laiks skrien – vienā mi-
nūtē ir pirmdienas rīts, bet otrā – jau svētdienas vakars. Zināmā mērā šķiet 
traki. Varbūt tā notiek tikai tad, ja esam aktīvi kā fiziskajā, tā arī sevi attīstošā 
radošā darbībā, ja vienmēr meklējam ko jaunu – ar ko aizrauties un nodarbi-
nāt sevi. Savukārt, ja ikdienā, tā teikt, esam vieni ar savām domām, ieskauti 
savu istabu sienās, tad jau tas laiks velkas…

Laiks.
Ja jau iekāpu šajā tēmā, tad jāmin arī pagājušais laiks kopš Krievijas izrai-

sītā kara Ukrainā. 2 gadi, pilni ar bailēm. Neaptverami. Skaudri. Sirdi plosoši.
Mēs dzīvojam neordinārā laikā. Briesmīgā gadsimtā. Bieži vien skatos 

TV3 ziņu izlaidumus, žurnālistes Ievas Vārnas reportāžas, kas tapušas kopā ar 
karavīriem Ukrainā – arī vietās, kur vien pāris kilometru attālumā sprāgst lā-
diņi. Jocīgi. Dzīvojam laikmetā, kad karu varam skatīties „tiešraidē” – ieraksti 
sociālajos tīklos, intervijas medijos. Skarbs ir šis laiks – Navaļnija nāve, Putina 
izteikumi par uzbrukumu NATO, Zelenska izmisusī seja sarunās ar žurnālis-
tiem…

Paldies Dievam, ka Latvijā nav karš. Dod Dievs, ka tas arī nesākas. Lūdzu 
Dievs izturību Ukrainas karavīriem, ģimenēm, kuras mīt bumbu patvert-
nēs…

Lai ir miers!
Katrīna Melānija, redaktore

A. Mengota foto
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Dienā, kad rakstu šo sleju, aiz loga 
ir apmācies un līst lietus. Ir taču tikai 
februāris, vēl jau jābūt ziemai, kā tas 
bija tieši pirms gada.

Veselā miesā – vesels gars!
Skaistā ziema mūs lutināja ar 

baltās sniega segas klājumu. Šī zie-
ma bija ne tikai skaista, bet pagasta 
ikdienā arī īpaši aktīva un dzīvīga. 
Decembra vidū pie sevis uzņēmām 
lielu Latvijas mēroga pasākumu 
sportistiem – „Noskrien Ziemu” se-
zonas 2. posmu. Ar fantastiskām at-
miņām atceramies lielo dalībnieku 
skaitu, kuri, pie mums ieradušies, bija 
tik patīkami pārsteigti par ļaudonie-
šu viesmīlību, sirsnību, strādīgumu 
un atsaucību. Ik uz soļa bija dzirdami 
komplimenti mūsu cilvēkiem, dabai, 
vietai, kur dzīvojam. Ar lepnumu 
varu uzslavēt ļaudoniešus, kuri katrs 
no sevis deva lielu daļu pozitīvisma, 
ko mūsu ciemiņi novērtēja. Prom 
braucot, sacensību dalībnieki atzina, 
ka šis ir bijis gan grūtākais (paldies 
Velna gravai, Driksnas silam un at-
kusnim sacensību dienā) no visiem 
šī skriešanas seriāla līdzšinējiem pos-
miem, gan arī skaistākais no visiem 
aspektiem un aktivitātēm visvairāk 
piepildītais, un tās lielākoties visas 
organizējām mēs paši, šeit uz vietas 
mītošie. Un vēlāk, lasot atsauksmes 
sociālajos tīklos, ar šādu vērtējumu 
saskarāmies arvien biežāk. 

Noteikti esmu pārliecināts, ka arī 
mēs paši, vietējie, saņēmām atgrie-
zeniski tikpat daudz pozitīvās ener-
ģijas, cik atdevām. Turklāt mums bija 
vēl viena iespēja saprast, cik fantas-
tiskā vietā dzīvojam, starp tik fantas-
tiskiem cilvēkiem. Liela daļa no spor-
tistiem bija pilsētās dzīvojošie, kas 
šādi izraujas no ikdienas drūzmas 
un trokšņa. Un tieši viņi uzsvēra, ka 
laimei jau nevajag nemaz tik daudz: 
iespēja, kas ir mums – dzīvot pie da-
bas, klusumā, drošībā, svaigā gaisā, 
iztiekot bez sastrēgumiem un pilsē-
tas skrējiena, ir pats, pats svarīgākais 
cilvēka veselībai un prātam. Atsauks-
mju patiešām bija milzum daudz no 
malu malām un pozitīvākas cita par 
citu. Paldies jums visiem, kas piedalī-
jāties, palīdzējāt, atbalstījāt dalībnie-
kus vai sekojāt pasākumam līdzi. Arī 
par to, ka bijāt saprotoši kādu neērtī-
bu dēļ, ja tādas radīja šis pasākums. 
Paldies mūsu pagasta komandai un 
brīvprātīgajiem jo īpaši! 

Starp citu, divus mēnešus pēc 
„Noskrien Ziemu” pie mums notika 
arī ziemas regbija turnīrs bērniem 
un jauniešiem līdz 14 gadu vecu-
mam, kurš arī bija starptautisks. Tas 
tika organizēts reizē ar Sniega dienas 
pasākumu. Lai gan laika apstākļi mūs 
nelutināja arī šoreiz, mūsu pagasts 
pierādīja, ka varam atkal būt laba 
komanda un uzņemt viesus, sarūpēt 
viņiem un arī pašiem sev svētkus. 

Turnīrs tika noorganizēts un nova-
dīts lieliski, cits citam palīdzot ik uz 
soļa. Paldies, paldies un vēlreiz pal-
dies visiem!

Par ceļu kvalitāti
Kā jau minēju, šobrīd laika aps-

tākļi ir stipri pavasarīgi, un tas īpaši 
ietekmē mūsu ceļus, uz kuriem vei-
dojas šķīdonis. Atkušņa un nokrišņu 
ietekmē šķīdonis iestājas uz grants 
ceļiem visā valsts teritorijā. Šajā lai-
kā uz ceļiem nonāk liels ūdens dau-
dzums, uz autoceļiem ar grants se-
gumu pārmitrinātā virskārta zaudē 
nestspēju, un braukšanas apstākļi 
pasliktinās. Lai nestspēju zaudējušie 
autoceļi netiktu neatgriezeniski sa-
bojāti, uz tiem ievieš autotranspor-
ta masas ierobežojumu – tiek liegta 
pārvietošanās transportam, kas sma-
gāks par 10 tonnām.

Saņemu ļoti daudz zvanu ar ik-
gadējām sūdzībām un nenogurstoši 
uzklausu tās. Tāpat cenšos izskaidrot 
ceļu uzturēšanas specifiku. Autova-
dītājiem un pārvadātājiem ir jārēķi-
nās ar to, ka šķīdoņa laikā grants ceļi 
nav komfortabli braukšanai, kā arī 
tiek ieviesti transportlīdzekļu masas 
10 tonnu ierobežojumi. Visus ceļus 
par asfaltētiem nepārbūvēs, tas nav 
iespējams. Un būs reizes gadā, kad 
grants ceļi kļūst neizbraucami, un tur 
diemžēl īsti padarīt neko nevar. Teo-
rētiski var šos ceļus uzlabot līdz per-

VĒSTIS NO ĻAUDONAS PAGASTA PĀRVALDES
PĀRVALDNIEKA SLEJA

Sveiciens jaunākajā „Ļaudonas Vēstu” numurā!
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fektumam, bet tas prasītu neizmēro-
jami lielus līdzekļus. Ar savu naudas 
apjomu cenšamies un darām, cik 
varam. Rūpīgi izprotam katra ceļa 
situāciju un problēmu, rūpīgi izvē-
lamies risinājumus, lai spētu izdarīt 
maksimāli vairāk. Tomēr mūsdienu 
situācijā tik daudz naudas, lai visus 
ceļus salabotu, nav ne pagastam, ne 
pašvaldībai, ne valstij. 

Grants autoceļu uzturēšanas 
darbus šķīdoņa laikā veikt nav iespē-
jams – uzbraucot ar smago tehniku 
uz pārmitrināta, nestspēju zaudēju-
ša ceļa, tas tiktu sabojāts vēl vairāk. 
Uzlabot grants ceļa stāvokli var tikai 
tad, kad tas ir apžuvis. Atbildīgie par 
ceļiem visā valsts teritorijā seko līdzi 
ceļu stāvoklim, un, tiklīdz to nestspē-
ja atjaunojas, tiek veikti uzturēšanas 

darbi un noņemti masas ierobežoju-
mi.

Atļaujas kravu izvešanai šķīdo-
ņa laikā netiek izsniegtas, satiksmes 
ierobežojumu ievērošanu kontrolē 
Valsts policija. Arī pagasta pārvalde 
savu iespēju robežās seko līdzi tam, 
lai šie noteikumi netiktu pārkāpti. 
Tāpat aicinām iedzīvotājus infor-
mēt mūs, ja redzat, ka ar smagajiem 
transportlīdzekļiem tiek bojāti ceļi 
laikā, kad tiem tur nav atļauts braukt. 
Bez ierobežojumiem šķīdonī atļauts 
braukt operatīvajam un sabied-
riskajam transportam, svaigpiena 
pārvadātājiem, kā arī transportam, 
kas izved kritušus lopus. Transporta 
masas ierobežojumi šķīdoņa laikā ir 
vispāratzīta prakse, un to īsteno arī 
citās valstīs ar līdzīgiem klimatiskiem 

apstākļiem. Latvijas īpatnība ir tā, ka 
no visa valsts pārziņā esošā autoceļu 
tīkla vairāk nekā puse ir ceļi ar grants 
segumu, pārsvarā tie ir vietējās nozī-
mes ceļi ar nelielu satiksmes intensi-
tāti. 

Lūgums: pamanot, ka kāds ceļa 
posms ir zaudējis nestspēju, aicinu 
informēt par to VSIA „Latvijas Valsts 
ceļi”, zvanot uz diennakts informatī-
vo tālruni 80005555. Tāpat, protams, 
varat vērsties arī pie mums, pagasta 
pārvaldes darbiniekiem, informējot 
par problēmām ar ceļiem.

Vairāk informācijas par šķīdoni 
uz grants ceļiem ir šeit: https://lvceli.
lv/buj/pavasara-skidonis/grants-celi/

Saņemta godalga  
kultūras jomā

Tāpat kā sportisko aktivitāšu 
joma, arī kultūras darbs, kā visa 2023. 
gada garumā, tā arī ziemas perio-
dā, mūs priecēja un lutināja. Mūsu 
pagasta pasākums „Sajūtu nakts”, 
kas, es teiktu, tapa visu iedzīvotāju 
sadarbībā ar biedrību „Liograde” un 
pašvaldību, iekļuva starp nominan-
tiem „Madonas novada Gada balvas 
kultūrā” ceremonijā.

Tikām pamanīti un visa novada 
mērogā arī novērtēti. Tas ir mūsu 
cilvēku, kas kopā dara un kopā rada, 
nopelns.

Un, protams, jālepojas, ka šajā 
balvu pasniegšanas pasākumā par 
2023. gada labāko kultūras darbinie-
ci tika atzīta mūsu enerģiskā un rado-
šā kultūras nama vadītāja Signe. Viņa 
gan organizēja mums krāšņus un 
neaizmirstamus pasākumus pagas-
tā, gan lielajos Vislatvijas Dziesmu 
un deju svētkos bija Madonas nova-
da galvenā koordinatore. Īsi sakot, 
galvenais cilvēks, kas bija visa mūsu 
lielā novada, visu kolektīvu kapteine 
Rīgā – gan gatavojoties svētkiem, 
gan tajos piedaloties. Un Signes no-
vērtējums ir atzinība mums visiem –  
jo atkal jāsaka: kopā mēs radām – 
kāds piedaloties, kāds palīdzot, kāds 
atbalstot un citi apmeklējot un sakot 
labus vārdus par piedzīvoto.

Esam labs piemērs daudziem, 
ka draudzīga un saliedēta vietējā 
kopiena, kāda dzīvo Ļaudonas pa-
gastā (Ļaudonā, Sāvienā, Kalnājos, 
Beļavā, Kalnvirsā, no Dupeniem līdz 
Ķikuriem, Stopānos, Rustos, Aburtos 



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 2 (328) 4 2024. gada FEBRUĀRIS

un visur, visur pagastā), var paveikt 
daudz savā un sava pagasta labā.

Viedie ciemi – vai tostarp  
arī Ļaudona?

Starp citu, arvien aktuālāk tiek ci-
lāts jautājums par Viedajiem ciemiem 
Latvijā. Tas ir virziens, kādā tādas ma-
zas apdzīvotas vietas, kā mēs, turpi-
nās pastāvēt turpmāk. Kā redzam, 
centralizācija notiek visā valsts terito-
rijā, visos līmeņos. Banku filiāles pa-
liek vairs tikai lielākajās pilsētās, tiek 
reorganizētas pasta nodaļas, skolas, 
un daudzi jo daudzi citi pakalpojumi 
laukos vairs nav pieejami.

Arī pašpastāvēšana pagastiem 
un ciemiem paliek arvien ierobe-
žotāka. Tāpēc tāds piemērs, kādu 
aprakstīju iepriekš, ar pēc iespējas 
lielāku cilvēku iesaisti, atsaucību un 
aktivitāti, būs nākotnes pagasta iz-
dzīvošanas un eksistēšanas pamats. 
Jo vairāk cilvēku būs ieinteresēti 
aktīvi iesaistīties vietējās kopienas 
dzīvē, jo īpaši ar saviem talantiem un 
prasmēm, jo lielāka nākotnes per-
spektīva būs attiecīgajai vietai. Tāpēc 
pilnīgi noteikti aicinu atmest kūtru-
mu, kautrīgumu vai negribēšanu un 
būt aktīviem pagasta iedzīvotājiem 
visiem, kuri tādi vēl nav. Gan iesais-
toties pagasta dzīves organizēšanā, 
gan apmeklējot pagasta piedāvātās 
iespējas visās jomās, gan piesakoties 
darboties pagasta iedzīvotāju biedrī-
bā „Liograde”, ar priekšlikumiem, kā 
varat nest savu artavu.

Par aktīvajiem ļaudoniešiem
Man no sirds gribētos uzslavēt 

mūsu pagasta seniorus. Savstarpēji 
komunicējot un citam citu atbals-
tot, esam izveidojuši lielisku saikni. 
Seniori grib un var, aktīvi komunicē 
savā starpā, arī ar kultūras nama va-
dītāju, un pagasta pārvalde viņus at-
balsta savu spēju un resursu robežās. 
Un atkal jāsaka: kopā darot un kopā 
radot, viss notiek. Kuplas sanākšanas 
reizes dažādās aktivitātēs, kultūras 
pasākumos, braucot ekskursijās un 
svinot latviešu svētkus. Tāpat kā ie-
priekš, runājot par kultūru un sportu, 
arī seniori ir pamanīti: gan no žurnā-
listu puses, iekļūstot „Stara” rubrikās, 
gan dzirdot atsauksmes no mūsu, 
var jau teikt, draugiem no Mado- 

nas – no kupli pārstāvētā senioru 
kluba „Pie kamīna” pārstāvjiem un 
dalībniekiem. Par to patiešām ir 
prieks, jo tieši seniori ir viena no lie-
lākajām mūsu sabiedrības daļām. 
Paldies jums, mīļie, un uz veiksmīgu 
sadarbību arī turpmāk!

Pārmaiņas ainavā 
Iestājoties pavasarim, esam pa-

manījuši, ka nu ir beigušies darbi 
pie vecās slimnīcas Brīvības ielā no-
jaukšanas. Ēka bija kritiskā stāvoklī, 
un mums izdevās pārliecināt jauno 
īpašnieci savest šo teritoriju kārtībā. 
Nojauktās mājas vietā īpašniece plā-
no būvēt ko jaunu un radīt ko inte-
resantu. Būsim pacietīgi un gaidīsim. 
Un reizē būsim pateicīgi, ka šī bīsta-
mā un visai neglītā celtne ir novākta. 
Starp citu, tur arī neviens vairs nelīdīs 
iekšā, riskējot ar savu dzīvību. Kāda 
veca un nolaista būve pazūd, citas 
top vietā. 

Šeit gribu runāt par kalnu pie 
skolas, pie kura, uz kura un kura 
apkārtnē visas ziemas laikā, kamēr 
vien bija sniegs, bija redzama un 
dzirdama dzīvība. Visas dienas ga-
rumā kalns tika izmantots līdz pat 
tumsai. Bērniem, jauniešiem un pat 
pieaugušajiem tur tika daudz zie-
mas prieku, par ko ir liels prieks arī 
mums, kas šo kalnu sarūpēja. Tiku 
dzirdējis, ka uz kalna nedrīkstot kāpt, 
jo tas neesot atļauts. Tā noteikti nav 
taisnība. Visi bija aicināti, protams, 
katrs parūpējoties par savu un pie-
augušie arī par savu bērnu drošību, 
baudīt kalna iespējas. Stundu laikā, 
protams, skolēniem savus ierobežo-
jumus uzlika skolas iekšējās kārtības 
noteikumi – laikā, kad skola atbild 
par audzēkņiem, skola arī nosaka ie-
robežojumus. 

Ja ziemā baudījām kalna prie-
kus, tad, sākoties pavasarim, vasarai 
un būvdarbu laikam, mūsu Ļaudo-
nas estrādē, starp parku un plud-
males volejbola laukumu, sāksim 
būvēt Bērnu un jauniešu aktīvās 
atpūtas laukumu. Finansējumu tam 
ieguvām, startējot „Madonas novada  
fonda” izsludinātajā LEADER pro- 
jektu konkursā. Atgādināšu, ka pro-
jekta ietvaros paredzēts izveidot 
bērnu un jauniešu aktīvās atpūtas 
laukumu, tajā uzstādot rotaļu un 
vingrošanas kompleksus, šūpoles, 

atsperu šūpoles, karuseli, batutu, pi-
ramīdu, rotaļu iekārtu ar slidkalniņu, 
un gumijas segumu.

Protams, arī visa šā gada garumā 
turpināsim rūpēties par mūsu ceļiem 
un ielām, tajā skaitā uzlabojot infra-
struktūru (ja būs iespējams, turpi-
nāsim gājēju ietves atjaunošanu vai 
jaunas ietves veidošanu), kopsim 
pagasta teritoriju, cik vien spēsim, kā 
arī rūpēsimies, lai pagasts ir ne tikai 
funkcionāli ērts, bet arī acij tīkams un 
aktivitātēm radošāks un bagātāks.

Esi mīļi aicināts – iesaisties!
Kultūras pārstāvji organizēs da- 

žādus interesantus pasākumus, spor- 
ta zāle arī šogad būs vaļā ikdienā, 
darba dienu vakaros, ik pa brīdim 
piedāvājot kopīgas sacensības. Tāpat 
bibliotēkā notiks interesanti pasāku-
mi un akcijas, regulāri tiks atjaunoti 
literatūras – grāmatu, žurnālu un avī-
žu – krājumi. Arī turpmāk tiks rīkotas 
regulāras aktivitātes jauniešu centrā.

Starp citu, šogad skola mums ir 
apsolījusi skolas absolventu salido-
jumu. Tas notikšot rudens pašā sā-
kumā. Protams, organizēsim to kopā, 
aktīvi iesaistoties arī pagasta pārval-
dei un cerot uz iesaisti un atbalstu 
arī no iedzīvotājiem un tiem skolas 
absolventiem, kuri te vai tuvumā 
vairs nedzīvo. Atkal radīsim kopā un 
gaidīsim iespēju satikt bijušos ļaudo-
niešus un mūsu skolas absolventus.

Par pagasta dzīves aktuali-
tātēm uzzināt var gan mājaslapā  
laudona.lv, gan sociālajos tīklos –  
Facebook, Instagram, gan pievienojo-
ties Whatsapp grupai, ierakstot savā 
telefona interneta pārlūkā adresi  
www.ej.uz/waLaudona, gan uz mūsu 
afišu stendiem un, protams, avīzē 
„Ļaudonas Vēstis”, kuras digitālā ver-
sija pieejama arī internetā.

Turpinām kopā darīt, kopā ra-
dīt un kopā baudīt!

Uz tikšanos dzīvē, 
Jūsu pagasta pārvaldes vadītājs, 

Artūrs Portnovs 
Telefons: 20374568 

E-pasts:  
arturs.portnovs@madona.lv 

Sekretāres Lailas  
telefona numurs: 29337185 

Adrese: Dzirnavu iela 2, Ļaudona, 
Madonas novads, Latvija, LV-4862
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Ir izveidota saziņas grupa lietot-
nē  Whatsapp, kurā aicinām pievie-
noties ikvienu, lai saņemtu jaunāko 
informāciju par gaidāmajām aktivi-
tātēm Ļaudonas pagastā.

Bieži vien dzirdam, ka kāds 

pasākums vai aktivitāte palais-
ta garām, jo gluži vienkārši –  
aizmirsies…

Lai ikdienas skrējienā nepalaistu 
garām ko sev tīkamu un būtu lietas 
kursā par notiekošajām aktivitātēm 

mūsu pagastā – aicinām pievieno-
ties grupai.

Grupā informāciju varēs ievie-
tot tikai tās administrators.

Lai pievienotos grupai, lūdzu 
raksiet uz  tel. Nr. 26590186.

Valsts tehniskās uzraudzības 
aģentūra atgādina, lai piedalītos 
ceļu satiksmē, t.sk., arī pirms pavasa-
ra darbu uzsākšanas, traktortehnika 
un tās piekabes jāsagatavo un jāuz-
rāda ikgadējai tehniskajai apskatei.

Apskates laikā vadītājam jābūt 
līdzi derīgai atbilstošas kategorijas 

traktortehnikas vadītāja apliecī-
bai, tehnikas reģistrācijas apliecī-
bai un jābūt derīgai OCTA polisei. 
No 2017. gada 1. jūlija par Valsts teh-
niskās uzraudzības aģentūras snieg-
tajiem pakalpojumiem var samaksāt 
TIKAI ar bezskaidras naudas maksā-
jumu.

Tālrunis:  29185417, 26347012. 
Plašāk:  www.vtua.gov.lv

SĀVIENA – 22. maijs, plkst. 
10.00, pie garāžām, Sāvienas centrā.

ĻAUDONA – 22. maijs, plkst. 
13.00 un 15. jūlijs plkst. 10.00 „Latvi-
jas Autoceļu Uzturētājs” darbnīcās, 
Dzirnavu ielā 14.

Gadu startam rītdien 
	 cits jau laukums, 
Citas cerības un ceļus 
	 laiks nāks dot, 
Dzīvesprieks un 
	 mīlestības jaukums, 
Lai arvien spēj sirdī 
	 pārziemot.

3. februārī 
PAULIS JUDINS

atzīmēja 80 gadu jubileju!

8. februārī 
ANASTASIJA REINBAHA 
atzīmēja 85 gadu jubileju!

Sirsnīgi sveicieni skaistajās 
dzīves jubilejās! 

Saulīti, tuvinieku mīļumu, 
priecīgu prātu un visu, visu 

labāko!

24. februārī Ērgļu saieta namā 
norisinājās pasākums „Gada balva 
kultūrā 2023”. Šī pasākuma mērķis 
ir godināt sasniegumus kultūras 
nozarē, materiālās un nemateriālās 
kultūras vērtības, Madonas novadā 
iepriekšējā kalendārā gadā notiku-
šos kultūras un mākslas pasākumus, 
izcelt novada kultūras personības, 
māksliniekus, radošos kolektīvus, 
biedrības, producentus, kas nozīmī-
gi ietekmējuši Madonas novada kul-
tūrvides daudzveidību.

Apbalvojumam tika iesniegti 
47 pieteikumi, izvirzot nominantus 
vairākās kategorijās. Lai izvērtētu 
lielo pieteikumu skaitu, žūrijas ko-
misijā darbojās diriģente, Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 
profesore, Vispārējo latviešu Dzies-
mu svētku virsdiriģente Aira Birziņa, 
reģionālā laikraksta „Stars” kultūras 
žurnāliste Inese Elsiņa, SIA „Ērgļu 
slimnīca” valdes priekšsēdētāja Aina 
Braķe, Cesvaines tūrisma centra 
vadītāja Laura Smudze, Madonas 
novada pašvaldības domes depu-
tāts, Kultūras un sporta jautājumu 
komitejas priekšsēdētājs Artūrs 

Grandāns, SIA „Nodokļu Konsultatī-
vais Birojs” un SIA „AUDITA GRUPA” 
īpašniece un valdes locekle Nelda 
Janoviča un Madonas novada paš-
valdības Centrālās administrācijas 
attīstības nodaļas vecākā speciāliste 
kultūras jomā Daiga Torstere. 

Iesniedzot pieteikuma anketu ik 
viens varēja pieteikt kandidātu kādā 
no nominācijām:

„Gada notikums kultūrā” – par 
Madonas novadam nozīmīga, rado-
ša un kvalitatīva pasākuma rīkošanu. 

„Gada cilvēks kultūrā” – par in-
dividuālu, izcilu sasniegumu kādā 
no profesionālās vai amatiermākslas 
jomām, literatūrā, novadpētniecībā, 
tradicionālajā kultūrā vai par spilgtu 
jaunradi aizvadītajā gadā.

„Gada debija kultūrā” - par spilg-
tu, inovatīvu devumu kādā no kultū-
ras jomām.

„Gada kultūras darbinieks” – 
pašvaldības kultūras darbiniekam 
par īpašiem sasniegumiem kultūras 
jomā 2023. gada laikā, kas ir būtiski 
un ar paliekošu nozīmi pašvaldības, 
valsts vai starptautiskā mērogā.

„Gada amatiermākslas kolektīva 

INFORMATĪVI!

Ļaudonas ziņu grupa

Traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts 
tehniskās apskates laiki un vietas 2024. gadā

ĻAUDONA LEPOJIES!

Madonas novada Gada balva kultūrā
MĒNEŠA JUBILĀRI



„Ļaudonas Vēstis” Nr. 2 (328) 6 2024. gada FEBRUĀRIS

vadītājs, kolektīvs” – amatiermākslas 
kolektīva vadītājam un tā vadītajam 
kolektīvam par īpašiem sasniegu-
miem 2023. gada laikā, kas ir būtiski 
un ar paliekošu nozīmi pašvaldības, 
valsts vai starptautiskā mērogā.

„Mūža ieguldījums kultūrā” – 
par ilggadēju darbu un nozīmīgu ie-
guldījumu Madonas novada kultū-
ras darbā, kultūrvides saglabāšanā 
un attīstības pilnveidošanā vai īpa-
šiem sasniegumiem kādā no māks-
las, amatiermākslas, amatniecības, 
izdevējdarbības vai novadpētniecī-
bas jomām.

Izvērtējot iesniegtās anketas un 
ņemot vērā žūrijas vērtējumu Ļau-
donas pagastam šī apbalvojuma ce-
remonija izvērtās īpaši pagodinoša 
un priecīga! 

Kategorijā „Gada notikums kul-
tūrā” nominantu vidū bija mūsu 
pasākums „Sajūtu nakts”, kas jau 
tradicionāli norisinās augusta izska-
ņā un tiek organizēts, sadarbībā ar 
biedrību „Liograde”.

Pasākuma laikā īpašs paldies 
tika teikts arī ilggadējai tautisko 
deju vadītājai Aijai Kreilei, kas teju 
15 gadus vadīja arī mūsu pagas-
ta kolektīvus – SDK „Divi krasti” un 
VPDK „Grieze”.

Kā saviļņojošs pārsteigums bija 
iegūtā balva kategorijā „Gada kultū-
ras darbinieks”, ko saņēma Ļaudo-
nas kultūras nama vadītāja Signe 
Prušakeviča. 

Protams, ir liels prieks par no-
vērtējumu un šīs balvas saņemšanu! 
Un tikpat pašsaprotami, ka bez ko-
mandas nav rezultāta – tādēļ liels un 
sirsnīgs paldies pagasta pārvaldes 
kolektīvam, amatiermākslas kolek-
tīvu dalībniekiem un vadītājiem, un 
manai atbalsta komandai mājās –  
manai ģimenei. 

Paldies ļaudoniešiem par at-
saucību apmeklējot pasākumus, 
par ieteikumiem, ierosinājumiem 
un labajiem vārdiem. Tie motivē 
un dot enerģiju turpmākajam dar-
bam.

Paldies par būšanu kopā un uz 
veiksmīgu sadarbību arī turpmāk!

2023. gada Madonas novada 
Kultūras balvas laureāti:

Par mūža ieguldījumu – Palmi-
rai Bricei, ilggadēja Madonas nova-

da (bijušā rajona) kultūras nodaļas 
vadītāja; Oļģertam Ozolam – Ces-
vaines pūtēju orķestra dibinātājs un 
vadītājs jau 60 gadus.

Gada debija kultūrā – Santai 
Jaujeniecei, Haralda medņa kul-
tūrizglītības centra „Dziesmusvētku 
skola” vadītāja. Par jaunu kultūras 
pasākumu izveidošanu 2023. gadā –  
Simpozijs „Vērtību Zīmes” un Bērnu 
dziesmu diena „Mazie Bizoņi dzied”; 
Lindai Vizumai – Kultūras un māks-
las centra „Cesvaines pils” vadītāja. 
Par daudzveidīga satura iedzīvinā-
šanu Cesvaines pilī un tai pieguļoša-
jā teritorijā.

Gada amatiermākslas kolektīva 
vadītājs un kolektīvs – Madonas 
pūtēju orķestris, tā diriģents un 
mākslinieciskais vadītājs Andrejs 
Cepītis. Orķestris 2023. gadā pie-
dalījās neskaitāmos XXVII Vispārējo 
latviešu  Dziesmu un XVII Deju svēt-

ku koncertos, kā arī orķestru fināls-
katē starptautiskas žūrijas vērtēju-
mā ieguva augstāko novērtējumu 
jeb Lielo balvu.  Liezēres pagasta 
amatierteātris „LiNaTe”, režisore 
Dace Ādamsone, 2023. gadā ama-
tierteātra „LiNaTe” iestudētā komē-
dija „Tapiņa atgriešana” tika atzīta 
par labāko izrādi latviešu diasporas 
amatierteātru festivālā „LAIPA” San-
francisko, ASV. Antra Grinberga – 
piecu kolektīvu vadītāja Ērgļos un 
Atzinības krusta pirmās pakāpes 
goda zīmes ieguvēja.

Gada cilvēks mūzikā – Andrejs 
Cepītis, Madonas pūtēju orķestra 
mākslinieciskais vadītājs, Dienvid-
vidzemes pūtēju orķestru virsdiri-
ģents, 2023. gada XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svēt-
ku pūtēju orķestru lielkoncerta virs-
diriģents. 

Silvija Bērziņa – mūzikas pe-

Laureāti.

Katrīna Stafecka, biedrības „Liograde” valdes 
locekle, Signe Prušakeviča, Artūrs Portnovs, 
Ļaudonas pagasta pārvaldes vadītājs.

Signe Prušakeviča.
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dagoģe Lubānas vidusskolā, akor-
deona spēles pedagoģe Madonas 
Jāņa Norviļa mūzikas skolā, senioru 
sieviešu kora  „Noskaņa” diriģente, 
akordeonistu ansambļa „Kolēģes” 
vadītāja un jauktā vokālā ansambļa 
„Naktsputni” dalībniece.   

Gada cilvēks literatūrā un bib-
liotēku nozarē – Cesvaines pagasta 
Kraukļu bibliotēkas vadītāja Larisa 
Maligina. 2023. gadā noorganizēja 
1. bijušo Kraukļu skolas skolotāju un 
tehnisko darbinieku salidojumu, ko-
pumā izveidoja 21 izstādi, kā arī no-
vadītas 23 ekskursijas un ieguldīts 
nenovērtējams darbs novadpētnie-
cībā.

Apbalvojumu Gada cilvēks no-
vadpētniecībā un muzeju nozarē   
žūrija piešķīra R. Blaumaņa memo-
riālā muzeja „Braki” vadītājai Zintai 
Saulītei. 2023. gadā nozīmīgākais 
Zintas Saulītes darbs sadarbībā ar 

apvienību „Mana filmu studija” ir 
visa gada garumā veidotais raidī-
jums „Rūdolfa Blaumaņa dzīves un 
darba vietas”, kas veltīts rakstnieka 
160 jubilejai.

Kā Gada cilvēks mākslā tika ap-
balvota tekstilmāksliniece Inese Ja- 
kobi par tekstiliju izstādi „Logi” Va-
rakļānos, kas 2023. gada 28. oktobrī 
vienlaicīgi arī atklāja Varakļānu no-
vada muzejā līdz šim neapdzīvoto 
pils bēniņu telpas.

Gada kultūras darbinieks – Sig-
ne Prušakeviča, paralēli Ļaudonas 
kultūras nama vadītājas pienāku-
miem, S. Prušakeviča 2023. gadā 
pieņēma izaicinājumu būt par Ma-
donas novada XXVII Vispārējos lat-
viešu  Dziesmu un XVII Deju svētku 
galveno koordinatori.

Par Gada notikumu kultūrā 
viennozīmīgi tika atzīta grāmatas 
„Visa Madona dejo” iznākšana pie 

lasītājiem un tās atvēršanas pasā-
kums Madonas pilsētas kultūras 
namā. Grāmata stāsta par ilggadē-
jas deju skolotājas Dzidras Rubenes 
darbu ar dažādu paaudžu kolektī-
viem. Pasākumā tika suminātas tās 
autores Sarmīte Plūme un Gun-
dega Juraševska, kā arī grāmatas 
atvēršanas pasākuma režisore Ināra 
Cakule. 

Ņemot vērā, ka Madonas no-
vads ir bagāts ar kultūras tradīci-
jām, radošiem, daudzpusīgiem cil-
vēkiem, kuri ne vienmēr iekļaujas 
noteiktās kategorijas, žūrija šogad 
lēma piešķirt specbalvu Imantam 
Pulkstenim par pasākuma „Ģitāris-
tu sesija” organizēšanu, kurš 2023. 
gadā svinēja savu 25-to jubileju.

Informāciju sagatavoja: 
Signe Prušakeviča, 

Daiga Tostere

Andreja Eglīša Ļaudonas pa-
matskolā atdzimis pasākums – sko-
lotāju un vecāku balle, kas pirms 
30 gadiem notika kā tradīcija un 
pasākums tika apmeklēts kuplā 
skaitā. Ieviešot novitātes pasākuma 
organizēšanā, pasākuma mērķis bija 
saliedēt, veidot ciešāku komunikāci-
ju, iepazīt gan skolotājus, gan citus 
vecākus un izrauties no ikdienas rū-
pēm, mazliet atpūsties un jauki pa-
vadīt laiku. 

Katrs jauns gads mums dāvā 
jaunus notikumus, jaunus prieka un 
pārsteiguma brīžus. Ar katru gadu 
mēs aizvien labāk un labāk spējām 
atklāt patiesās laimes sajūtu un ie-
mācīties sajust ar sirdi, kas ir mūsu 
bagātība. MUMS PIEDER TIK DAUDZ 
un tā ir ģimene, tie ir mūsu līdzcilvē-
ki, kurus redzot gribas smaidīt, tie 
ir mūsu bērni, kas mūs visus vieno. 
Mūsu un Jūsu bagātība ir cilvēcība, 
kuru nevar ieslēgt četrās sienās, tā 
ir cilvēcība un emocijas, kuras alkst 
skaistu tikšanās brīžu.

Katrai klasei bija jāsagatavo 
priekšnesums, aktivitāte u.c., lai pa-
sākums būtu interesantāks un sais-

VĒSTIS NO IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM
VĒSTIS NO A. EGLĪŠA ĻAUDONAS PAMATSKOLAS

Skolotāju un vecāku balle „Kopā jautrāk”
tošāks. Idejas bija dažādas. PALDIES 
visiem klašu audzinātājiem un viņu 
vecākiem par atraktivitāti, drosmi, 
uzdrīkstēšanos, jo visi klašu kom-
plekti tika pārstāvēti!

Šogad pasākumu uzņēmās or-
ganizēt 1. klases vecāki un audzinā-
tāja Vita Stradiņa. Tas bija kā izaici-

nājums un arī kā iesvētības skolas 
dzīvē.

Milzīgs PALDIES par kvalitatīvi 
noorganizētu pasākumu, jo par visu 
tika padomāts – sākot no ierašanās 
pasākumā līdz pavadīšanai mājup. 
Pārsteigums arī izdevās – ar savu 
grāciju un degsmi mūsu acis prie-
cēja moderno deju dejotāja Sibilla 
Jankauska (skolotājs Artis Birks), un 
ausis priecēja mūsu skolas psiholo-
ģe – Evija. Tas bija tik maģiski, traus-
li, neievainojami!

Vakara gaitā mūs visus izklai-
dēja un neļāva sēdēt malā mūsu 
pašmāju muzikālā grupa „Tikai tā”. 
Ar vārdu PALDIES ir par maz, jo 
grupa šo balli nospēlēja bez atlī-
dzības. Tāpēc grupai vislielākais 
PALDIES! Vēlam turpmāk ieprieci-
nāt gan pašmāju ļaudis, gan arī cit-
viet Latvijā ar skaistām, skanīgām  
dziesmām!

Pēc vecāku domām šāds pasā-
kums būtu jāorganizē arī turpmāk, 
lai pēc iespējas vairāk vecāku ie-
saistītos, nebaidītos, uzdrošinātos 
vairāk sadarboties ar skolu un sko-
lotājiem.

Sibilla Jankauska un skolotājs Artis 
Birks.
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Ļaudona sporto! Esi aktīvs Ļaudonā!

Tētu diena 2022

19. janvāra rīta cēlienā PII „Brī-
numdārzs” saime devās ārā, lai kopā 
baudītu sportiskas, saliedējošas ak-
tivitātes, kurās ar prieku iesaistījās 
visi – gan pieaugušie, gan lielie bēr-
ni, gan paši mazākie.

Laika apstākļi gan nelutināja, 
mīnusi un aukstais vējš lika par sevi 
manīt, bet aktīvi darbojoties visi iz-
baudīja šīs dienas aktivitātes.

Lai kārtīgi iekustētos un iesildī-
tos pirms aktivitātēm, audzinātāja 
Linda Āboliņa bija parūpējusies 
par muzikālu, kustīgu un jautru ie-
sildīšanos visiem kopā. Tālāk jau pa 
grupiņām devāmies uz Aritas Kal-
niņas sarūpētajiem  uzdevumiem. 
Bija iespēja gan izmēģināt spēkus 
dažādās stafetēs, gan iziet labirintu, 
ripināt milzu „sniega bumbu”, krā-
sot sniegu, šļūkt no kalniņa un vēl 

Lūk, dažu vecāku atsauksmes:
„Pasākums ļoti patika, mierīga 

gaisotne, dažādi priekšnesumi, atklā-
jās daudz skaistu talantu. Ļoti patika 
psiholoģes Evijas ģitāras spēle, patika 
vaigā redzēt citus vecākus, ar kuriem 
pirms tam runāts tikai klases grupas 
sarakstē.

Esmu „par”, lai šāds pasākums 
būtu arī turpmāk. Tas ļauj komunicēt 
arī ar citiem vecākiem un aizmirst ik-
dienas rutīnu kaut uz brīdi.”

2. klases skolnieces  
Agneses mamma Līga

„Liels prieks par to, ka ir doma 
atjaunot sen aizmirstu, jautru skolas 
tradīciju, kas savā starpā saliedē vecā-

kus un skolotājus!
Kaut arī vecāku nebija tik daudz, 

kā gribētos, pasākums bija izdevies 
jautrs un sirsnīgs!

Novēlu skolai nepadoties un tur-
pināt šo tradīciju, un vecākiem – ne-
kautrēties un apmeklēt šos un citus 
skolas pasākumus!”

3. klases skolnieka Kārļa un  
8. klases skolnieka Markusa mamma 

Ludmila
„Pirmā doma bija –  kas tad tas 

īsti būs par pasākumu, jo nekad tādā 
netiku piedalījusies un arī par tādu 
dzirdējusi nebiju, bet nolēmu ierasties, 
jo māca ziņkārība.

Biju skeptiska, bet pasākums iz-

vērtās interesants un smieklu pilns. 
Bija iespēja iepazīt tuvāk klases mam-
mas, skolotājas. Papildus atrakcijas, 
kuras izkustināja jebkuru sēdošo, 
priekšnesumi, dzīvā mūzika, sarunas, 
uzkodas.

Biju pārsteigta, cik ļoti apmieri-
nāta biju ar pasākumu. Un ne mirkli 
nenožēloju, ka apmeklēju pasākumu. 
Noteikti, būtu jāturpina tradīcija.”

1. klases skolnieces  
Sofijas mamma Una 

Rakstu sagatavoja A. Eglīša 
Ļaudonas pamatskolas skolotājas

 Vita Stradiņa un  
Iluta Biķerniece

VĒSTIS NO PII „BRĪNUMDĀRZS”

Sniega diena 19.01.2024.

daudz ko citu. Baudījām laiku ārā, 
kopā, dažādās sniegotās aktivitātēs.

Paldies par lielisko dienu un lai 

enerģija un radošs gars nākamo 
sportisko pasākumu organizēša-
nā!

„Kaķu” grupa 19. janvārī.„Zaķu” grupa Sporta dienas aktivitātē.
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Šī mācību gada laikā ir izveido-
jusies brīnišķīga tradīcija – katra mē-
neša beigās tiek rīkota teātra izrāde, 
un tiek sveikti attiecīgā mēneša jubi-
lāri. Viss pavisam nopietni – šim pa-
sākumam par godu notiek kārtīga 
gatavošanās – mēģinājumi, tērpu 
piemeklēšana, uzdevuma veikšana, 
lai tiktu pie ieejas biļetēm, ieejas 
biļešu iegūšana, un kad jau visi zālē 
gaida, atskan zvans, kas norāda, ka 
izrāde var sākties.

Janvāra mēneša izrādē „Kuku-
lītis” aktieru lomās iejutās paši ma-
zākie, „Zaķu” grupas audzēkņi, kuri 
drosmīgi parādīja izrādi visam mūsu 
kolektīvam. Mūzikas skolotājas Al-
donas Gudrītes vadībā tika izspēlēts 
teātris, kur skolotāja bija parūpēju-
sies par scenāriju un muzikālo pava-
dījumu. Lepojamies ar mūsu mazā-
kajiem audzēkņiem!

Teātra izrāde „Kukulītis”

„Zaķu” grupas bērni.

Janvāra pēdējā trešdienā pie 
mums ciemojās Rīgas aktieru stu-
dijas aktrises ar izrādi – spēlēm 
bērniem. Izrāde bija ļoti saistoša, 
izraisīja lielu prieku un emocijas 
zālē. Un kā nu ne – pie mums cie-
mojās ne vien jautrā un krāsas mīlo-
šā meitene, bet pati Vensdeja [Red. 

piezīme – tēls no filmas „Ādamsu 
ģimenīte”], tumšā un melno krāsu 
mīlošā meitene, kuras somā bija 
paslēpies kāds īpašs draugs, un 
kura mums iemācīja šobrīd aktuālo  
deju.

Kopīga darbošanās un intere-
santie tēli patiesi aizrāva visus. Un 

izrādes morāle bija, ka jāspēj dzīvē 
saskatīt krāsas, to labo, un arī pa-
šiem jāpiedomā, kādi tad mēs vēla-
mies būt, lai būtu patīkami sev un 
apkārtējie ar mums gribētu komu-
nicēt. 

Paldies par brīnišķīgo izrādi, 
gaidīsim ciemos vēl!  

Teātris „Notikumi trešdienā”

„Kaķu” grupas bērni, skolotājas Dina Simsone un Dace Simsone, 
ar māksliniecēm no Rīgas aktieru studijas.

Visu februāra mēnesi pirmsskolas telpās 
bija apskatāma izstāde „Šāda svece, tāda 
svece”. Paldies ikkatram, kas atsaucās 
aicinājumam un atnesa savu sveci. Katra 
svece ir īpaša, neatkārtojama, interesanta.
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14. februārī, atzīmējot draudzības dienu, mums 
bija brīnišķīga iespēja doties „Draudzības dienas ceļoju- 
mā” – ar vilcienu! Satikām brīnišķīgu un sirsnīgu Sirsniņ-
meiteni, Vilku, kurš gribēja braukt bez biļetes un Zaķi, 
kas šoreiz vilcienā nebrauca pa zaķi, bet gan bija nopir-
cis mēnešbiļeti, un vilcienu vadīja atraktīva Lokomotīve, 
kura mūs visus kopā aizveda brīnišķīgā ceļojumā. Un 
kas tad notika gala stacijā? Kopā jautri parotaļājāmies! 
Lai piedalītos pasākumā, apģērbā vai aksesuāros bija jā-
būt kaut kam sarkanam. Paldies vecākiem par atbalstu, 
mums ir patiesi gādīgi un mīloši vecāki saviem bērniem. 
Paldies Ļaudonas pagasta amatierteātrim par brīniš-
ķīgo piedzīvojumu!

Rakstu rubrikai sagatavoja skolotāja 
Baiba Ludborža

Draudzības dienas pasākums

PII „Brīnumdārzs” saime kopā ar Ļaudonas amatierteātra aktrisēm.

No kreisās: Sirsniņmeitene (Signe Prušakeviča), 
Lokomotīve (Anita Anna Amata), Vilks (Tatjana 
Kriškāne), Zaķis (Arita Kalniņa)

Vēlamies pateikt no sirds mīļu 
paldies Unai Stradiņai ar ģimeni, kas 
mūsu „Brīnumdārza” logus ir pada-

rījusi īpaši krāšņus ar fantastiskiem 
logu dekoriem, kas ir roku darbs, un 
priecē ikvienu.

Pateicībā – PII „Brīnumdārzs” 
kolektīvs

PALDIES SAKOT!

Paldies Stradiņu ģimenei
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Meteņi kopš seniem laikiem svi-
nēti kā viduspunkts starp Ziemas-
svēkiem un Lieldienām. Meti tulko-
jumā ir laikagrieži. Tiešām simbolisks 
apzīmējums tam, ka beidzas ziemas 
darbi un sākas pavasara darbi. Senie 
latvieši Meteni iztēlojās kā cilvēcīgu 
būtni – saimnieku.

Sensenis tā bijusi diena, kad ga-
tavoja cienastu, brauca viesos un uz-
ņēma ciemiņus savā mājā.  Meteņos 
beidzās maskošanās laiks, tādēļ visi 
centās uzvilkt maskas, gāja rotaļās, 

daudz smējās, dziedāja un dejoja.
6. februārī arī Ļaudonas estrā-

dē rībēja, grabēja, dziedāja. Estrādē 
varēja satikt Meteņtēvu, saimnieci, 
kazu, grozu sievu un vēl daudzus ķe-
katu tēlus.

Senioru klubiņš sagaidīja vie- 
sus – vārījām tēju uz ugunskura, no-
garšojām dažādas pankūkas, cūkas  
šņukuru, kāju, ausi.

Mums netrūka jautru rotaļu, ko 
izspēlēt, dziesmu, ko izdziedāt.

Vērojām laika apstākļus un izzi-

nājām ar to saistītos  ticējumus. 
Visi atnākušie saņēma Meteņa 

,,pērienu’’ un īpašo ,,apdūmošanu’’ 
no saimnieces – auglībai, veiksmei, 
veselībai.

Liels prieks, ka mūs sildīja saulīte 
un ticējums vēsta – kāds laiks Mete-
ņos – tāds Lieldienās.

Un senioru klubiņa dalībnieki 
saka: ,,Nepaliec mājās viens, nāc 
pulciņā!”

Uz tikšanos Lieldienās!
Senioru klubiņa dalībniece Ginta

VĒSTIS NO SENIORU KLUBA

Metens nāk, Metens nāk, ko Metenis atnesīs?
Cūkas ausi atnesīs, miežu miltu plācenīti
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Sauli redzam ar vien biežāk, tā 
silda mūs tāpat kā atmiņas par gadu 
miju. Svētkus svinējām klusāk kā ie-
rasts, jo ciemiņiem nācās atteikt, bet 
sagādātās dāvanas tika saņemtas 
un iepriecināja ikvienu iemītnieku. 
Sūtam A. Eglīša Ļaudonas pamat-
skolas un  PII „Brīnumdārzs” kolektī-
vam, vecākiem, bērniem un visiem, 
kas iesaistījās noderīgo un saldo 
dāvanu sagādē, siltu un pateicības 
pilnu paldies!

Februāris pansionātā iekrāsojās 
sārti – rozā toņos, to mēs nodēvē-
jām par sirsnības mēnesi. Paši gata-
vojām dekorācijas, lai iepriecinātu 
ne tikai sevi, bet arī visus ciemiņus, 
kuri mūs apciemo. Lai sirsnības mē-
nesī vairāk būtu siltuma – kopā grie-
zām rasolu un kavējamies  atmiņās 
foto pēcpusdienā, kur paši sevi at-
pazinām uz lielā ekrāna.

Lai dienas būtu interesantākas, 
lai trenētu prātus, mums ļoti patīk 
mīklu pēcpusdienas, visas mīklas 
tiek atminētas un mazs gandarī-
jums katram.

 Mīklas prātam, bet cepti ābo-
li garšas kārpiņām. Cept ābolus 
mums top kā tradīcija, tie mums ļoti 
garšo un ceptu ābolu smarža raisa 
dažādas sajūtas, varbūt viena no 
tām ir mājas…?

Ļaudonas pansionāta sociālā 
darbiniece Lolita Tipaine

Tradīcija – ābolu cepšana.

VĒSTIS NO SOCIĀLĀ APRŪPES CENTRA
Klusām Ļaudonas pansionātā iesācies jaunais  2024. gads 
un, uzņēmis strauju tempu, tuvojas marts – jau pavasaris!

Sanākot kopā – foto pēcpusdienā.

Sirsnības mēneša aktivitāte.

Griežot rosolam domātās sastāvdaļas.
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Februārī svinējām gada roman-
tiskākos svētkus. Par godu Valentīna 
dienai piedāvāju lasītājiem nebijušu 
iespēju – doties aklajā randiņā ar 
grāmatu. Izvēlējos romānus un dze-
jas grāmatas par mīlestību, jūtām, 
attiecībām un iesaiņoju necaurspī-
dīgā dāvanu papīrā. Lasītāji ar inte-
resi izvēlējās aklā randiņa grāmatas, 
tās aptaustot, pacilājot, taču nezi-
not, kas nonācis viņu rokās lasīšanai. 

Ar interesi gaidīju atsauksmes. 
Tās bija dažādas – kāds bija izvēlē-
jies grāmatu, ko ar interesi izlasīja, 
kādam tikusi grāmata, kas jau lasīta, 
taču aizmirsts sižets, kāds ar savu 

Pašā februāra sākumā aizvadījām divu dienu novusa 
turnīru. 

3. februārī notika jauniešu turnīrs, kurā piedalījās 12 
dalībnieki. Četru stundu ilgās spēlēs noskaidrojām pras-
mīgākos novusa spēlētājus –

Zēnu grupā –
1. VALTERS VARSEGOVS (uzvarēja visās 11 spēlēs!)
2. UNO STRADIŅŠ
3. MAIKLS KRETOVS
4. ROBERTS TIMAŠKOVS

VĒSTIS NO BIBLIOTĒKAS

Sveiciens!

aklajā randiņā satikto lasāmvielu nesadraudzējās 
un atnesa atpakaļ pāršķirstītu. Tāpat kā ar aklajiem 
randiņiem, arī šoreiz nebija iespējams paredzēt, vai 
grāmata būs „īstā”!

Sadarbībā ar Balvu Centrālās bibliotēkas struk-
tūrvienību – Pielāgotās literatūras  bibliotēku –, 
piedāvāju iespēju saņemt lasīšanai grāmatas palie-
linātajā drukā un audio grāmatas. Grāmatas palieli-
nātajā drukā iepriecinās ikvienu lasītāju, kuram ve-
selības problēmu vai vecuma dēļ kļuvis grūtāk lasīt 
parastās grāmatas. Pielāgoto literatūru var saņemt:

w neredzīga persona;
w persona ar redzes traucējumiem, kuru dēļ 

nespēj lasīt rakstu darbus parastajā drukā;
w persona ar citādām lasīšanas grūtībām, kuru 

dēļ nespēj lasīt rakstu darbus līdzvērtīgi personām 
bez šādiem traucējumiem (cilvēki ar disleksiju u.c.);

w persona, kura fizisku traucējumu dēļ nespēj 
noturēt grāmatu, rīkoties ar to, fokusēt skatienu vai 
kustināt acis tādā mērā, kāds tas parasti būtu ne-
pieciešams lasīšanai.

Kā arī – līdz 12. martam bibliotēkā apskatāma 
izstāde par „Iedzēnu” dārzniecību, kur aizsākusies 

ilga un mērķtiecīga augļu koku selekcija Latvijā. „Iedzēnos” 
tika radītas desmitiem tūkstoši jaunu ābeļu, bumbieru, saldo 
ķiršu un Kaukāza plūmju. Par milzīgo ieguldījumu atzinība 
pienākas trim izciliem latviešu selekcionāriem – Aleksand-
ram Maizītim, Robertam Āboliņam un Rūdolfam Dumbra-
vam, kas paralēli profesionālajam darbam bija spējuši izvei-
dot īpašu pasauli ap sevi.

Uz tikšanos bibliotēkā!
Ieva Kārkliņa, Ļaudonas pagasta bibliotēkas vadītāja

ĻAUDONA SPORTO!

Novusa brīvdienas Ļaudonā!

No krei-
sās: Uno 
Stradiņš, 
Valters 
Varsegovs, 
Maikls 
Kretovs.
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Meiteņu grupā – 
1. MARTA VEIKŠĀNE (uzvarēja 

10 no 11 spēlēm) 
2. ITA STRADIŅA 
3. RĒZIJA GRUNDMANE 
4. LONIJA DUCENA
5. MONIKA GRUNDMANE
6. LIENE CALMĀNE
7. LUĪZE ZAGORSKA
8. EVELĪNA TIMAŠKOVA

Katras grupas labākie spēlētāji – 
šoreiz Marta un Valters – izcīnīja ie-
spēju piedalīties arī pieaugušo tur-
nīrā. Valters gan uz spēli neieradās, 
bet Marta 4. februārī braši cīnījās ar 
8 pieaugušajiem! Lūk, otrās dienas 
spēlētāju vietu sadalījums –

1. MAREKS KALNIŅŠ 
2. OJĀRS SAULONS 
3. AIVIS ZAGORSKIS 

Esam saņēmuši skumju ziņu no 
treneres Vēsmas Vārsbergas – vin-
grošana mūzikas pavadībā treš-
dienu vakaros tiek pārtraukta. 
Ļoti ceram, ka kādreiz vēl atjauno-
sim šo iespēju, jo apmeklētājām ļoti 
patika šāda veida aktivitātes. 

Jogas nodarbības turpina 
notikt! Ceturtdienu vakaros plkst. 
18.30 skolas aktu zālē.

 Piektdienu vakaros sporta zāli 
piepilda jautra kņada un smiekli, jo 
to apmeklē kupls bērnu bariņš! Ai-
cināti gan pirmsskolas, gan skolas 
vecuma bērni, lai kopīgi izskrietos 
un rotaļātos. 

SVARĪGI – lai izvairītos no ie-
spējamiem atgadījumiem un tam 

No kreisās: Ita Stradiņa, Marta 
Veikšāne, Rēzija Grundmane ar 
brāli Bruno. Jauniešu turnīra dalībnieki.

4. ARMANDS DUCENS 
5. GUNDARS ZELČS
6. AIGA DUCENA
7. ARTŪRS PORTNOVS
8. MARTA VEIKŠĀNE
9. OJĀRS ZEPS
Novusa brīvdienu dalībnieki iz-

teica vēlmi spēlēt arī dubultspēļu 

sacensībās! Domāju, ka martā sarī-
kosim arī tādas! Meklējiet pārinie-
kus, trenējieties, sekojiet infor-
mācija un tiekamies sacensībās!

PALDIES „Vecdieviņu dārzi” 
saimniecei Aigai par sarūpētajām 
gardajām balviņām dalībniekiem!

Pieaugušo novusa turnīra dalībnieki.No kreisās: Aivis 
Zagorskis, Mareks 
Kalniņš, Ojārs Saulons.

Vakari sporta zālē

sekojošas skaidrošanās un vainīgo 
meklēšanas, bērni līdz 10 gadu ve-
cumam sporta zāli apmeklē vecāku 

pavadībā! Tieši vecāku, nevis brāļu, 
māsu vai kādu paziņu pavadībā! Lū-
dzu ievērot šo noteikumu!
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17. februārī Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskolas 
stadionā notika vēl nebijušas sacensības – starptautisks 
ziemas kauss sniega regbijā. Kopā tajās piedalījās 15 ko-
mandas gan no Latvijas, gan Lietuvas (Klaipēda).

Šo sacensību iniciatore bija bijusī Ļaudonas sporta 
darba organizatore Lāsma Kronberga. Prieks, ka mēs ti-
kām uzrunāti šī pasākuma organizēšanai un, ilgi nedo-
mājot, piekritām. Gatavojoties sacensību organizēšanai, 
mums prātā ienāca spontāna ideja – izveidot arī Ļaudo-
nas regbija komandu! Apjautājot vietējos jauniešus, tie 
patiešām bija ar mieru spēkoties ar sporta skolu koman-
dām un pierādīt savus spēkus. 

Aizvadījuši tikai divus treniņus Lāsmas vadībā, tie 
bija apņēmības pilni doties cīņā! Un cīnījās spēcīgi, uz-
varot divas komandas savā vecuma grupā! Vien daži 
punkti šķīra jaunos censoņus no godalgoto vietu iegū-
šanas!

Komanda ĻAUDONA – Pēteris Stepanovs, Līvija Le-
jiņa, Alise Karkovska, Roberts Timaškovs, Evelīna Timaš-
kova, Luīze Zagorska, Liene Calmāne, Monika Grund-
mane, Armands Siļmanovičs (Kaspars Eihentāls diemžēl 
spēles dienā saslima un nevarēja piedalīties). 

Pēc šīm sacensībām jaunieši izteica vēlmi turpināt 
spēlēt regbiju! Ceram, ka sadarbojoties ar Lāsmu, šādu 
iespēju tiešām radīsim un šīs nebūs viņu pēdējās sacen-
sības.

Lūk, Lāsmas pārdomas pēc pasākuma: „Milzīgs 
prieks, ka izdevās šāda veida sacensības bērniem un jau-
niešiem, lai arī ziemas sezonā tos nepamestu sacensību 
gars! Paldies Annai, kas atsaucās manai idejai un, piesais-
tot Ļaudonas pagasta darbiniekus, realizējām Ļaudonas 
Ziemas kausa izcīņu!

No organizatoriskiem darbiem pa lielam viss izdevās. 
Šādi tādi robi bija, bet nākotnē mēs viņus pieslīpēsim un 
viss būs kārtībā! Būtu tik jauki, ja vēl vairāk ļaudoniešu 
prastu no sirds priecāties, līdzi just un atbalstīt cilvēkus, 
kas rīkojas, darbojas, mēģina – apmeklējot organizētos 
notikumus.

Protams, ka laikapstākļiem nepavēlēsi, bet sniegs 
mums bija, un komandas līdz zālītei netika! Par to pal-
dies Artūram Portnovam, kurš vēlā ceturtdienas vakarā 
ar sniega motociklu pieblietēja laukumu. Turklāt naktī  uz  
17.  februāri nedaudz arī uzsniga.

Ziemas kauss sniega regbijā

Ziemas kausa dalībnieki.
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24. februārī Ļaudonas VPDK „Grieze” (vadītāja Arnita Sovetova) viesojās Mētrienas tautas namā, lai sveiktu un 
piedalītos VPDK „Meteņi” 15 gadu jubilejas koncertā.

Milzīgs paldies visiem dalībniekiem, treneriem, kas ie-
radās un nenobijās, šaubos, ka dienas noslēgumā kādam 
bija sausas kājas, bet regbijs norūda un nav nepiemērotu 
laikapstākļu, ir tikai nepiemērots apģērbs!

Paldies atbalstītājiem – „Junge” par gardajiem pī-
rāgiem un plātsmaizēm; „Plūkt” par tējām, „Kebabosta”, 
„Madonas karameles”, „LARKA”, „Akvile”, Ļaudonas pagas-
ta pārvaldei, kā arī Latvijas Regbija federācijai, kas nodro-
šināja sportistus ar dažādām balvām!

Kā Ļaudonas komandas trenere saku milzīgu paldies 
Annai, kas uzrunāja potenciālos sportistus, lai mēģinātu 
sevi pierādīt šajā sporta veidā! Kopumā, paspējām aizva-
dīt tikai divus treniņus, kuros jauniešiem mēģināju no visa 
pa drusciņai iedot, lai rodas sapratne par regbiju, par to, 
kas viņus sagaidīs sacensības! 

Prieks par katru no viņiem, jo, ja otrā treniņa noslēgu-
mā vēl nespēju iedomāties viņus izejam laukumā kā vie-

notu komandu, tad sestdien viņi parādīja visu, ko māk un 
cīnījās viens par otru! 

Gribētu teikt, ka ļaudonieši sasniedza ļoti labu rezul-
tātu dienas beigās – 4. vieta sešu komandu vērtējumā! Ar 
katru spēli viņi uzlaboja savu tehniku, ieklausījās manās 
norādēs un rezultāts neizpalika. 

Noteikt labāko spēlētāju bija grūtības, jo katrs no vi-
ņiem bija pelnījis šo balvu, tomēr šoreiz šo balvu ieguva 
Līvija! Kas zina... varbūt nākotnē šo balvu iegūs katrs no 
viņiem! 

Skatīsimies, kādas iespējas mums ir nākotnē, lai pieda-
lītos LČ bērniem regbijā, jo bērni ir izteikuši vēlmi spēlēt vēl 
regbiju. Sajutuši šīs spēles garšu! 

Cerams, ka Ļaudonas komandas vārdu mēs vēl dzirdē-
sim! 

Paldies spēlētājiem, vecākiem un pārējiem līdzdalīb-
niekiem par šo iespēju realizēt regbija sacensības Ļaudo-
nā!”

Ļaudonas komanda ar treneri/organizatori Lāsmu 
Kronbergu.

Ļaudonas komanda spēles laikā.

PRIEKAM!

Skanīgi aizvadīts Madonas novada bērnu un jauniešu vokālās mūzikas 
ansambļu sadziedāšanās koncerts „Līdzbalsis”. Koncertā piedalījās arī 
Ļaudonas BJIC „ACS” bērnu ansamblis (vadītājs Jānis Trūps).
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31. janvārī bērnu un jauniešu centrā risinājās „Salātu 
gatavošanas pēcpusdiena un spēļu spēlēšana”.

Kopā mēs gatavojām divu veidu salātus – no aug-
ļiem un no dārzeņiem. Bērni sadalījās divās koman- 
dās – lai katrs iesaistītos. Kādam veicās labāk, varbūt kā-
dam arī ne tik labi. Kad salāti bija nogaršoti – ķērāmies 
pie spēļu spēlēšanas.

Svētā Valentīna diena jeb Visu mīlētāju diena ir mī-
lestības svētki, kas katru gadu daudzās valstīs tiek svi-
nēti  14. februārī. Šajā dienā mīļotie cilvēki ar  apsvei-
kumiem  un  dāvanām  pastiprināti pauž savu mīlestību 
vienam pret otru.

Arī mēs jauniešu centrā šajā dienā kopā ar bērniem 
veidojām dekorus – griezām papīra sirsniņas, un pēc pa-
tikas tās katrs varēja izrotāt.

Cepām Valentīndienai par godu arī picu, jo nu… 
kas tie par svētkiem bez picas? Katram jaunietim bija ie-
spēja piedalīties un izpausties picas sagatavē. Pēc picas 
notiesāšanas visi bija laimīgi, jo paēdis cilvēks ir laimīgs 
cilvēks!

VĒSTIS NO BJIC „ACS”

Kas jauns pie mums?

Justīne Kalniņa, Ļaudonas BJIC „ACS” jaunatnes darbiniece

Salātu laiks!

Picas laiks!						      Prātojam!

Smaidam!				           Paveiktais!
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ĻAUDONAS PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS
Izdevējadrese: Ļaudonas pagasta pārvalde, LV 4862, Madonas novads. 

Reģ. apl. Nr. 1426. 
Redaktore – Katrīna Melānija Kļaviņa, tālr. 64823464, mob. tālr. 

26383881, e-pasts: laudonas.vestis@inbox.lv
Iespiests: SIA Erante, Saieta laukums 2, Madona, LV 4801

Metiens 450 eks. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Avīzi var lasīt internetā: www.laudona.lv Iznāk vienu reizi mēnesī.  

Materiālus avīzei iesniegt līdz katra mēneša 15. datumam.

11. martā plkst. 11.00 Ļaudonas kultūras namā
kino seanss bērniem

Animācijas filma „Tauriņa stāsts”
Ieeja: 3.00 Eur

Tas ir sirsnīgs stāsts par drosmīgo, mīlīgo un nedaudz neveiklo 
vienspārnu tauriņu – Patriku, kurš dodas ceļojumā ar saviem  
labākajiem draugiem – smieklīgo kāpuru Marti un asprātīgo 

Dženiferu. Patrikam ir jākļūst par varoni, taču vispirms viņam ir 
jāpieņem sava unikalitāte un jātiek pāri bailēm, cīnoties ar dabas 

stihijām, kā arī izvairoties no ļaunām un izsalkušām vārnām, kuras to 
vien vēlas kā atriebties.

24. martā plkst. 16.00 Ļaudonas kultūras namā
Barkavas amatierteātra viesizrāde

Monikas Zīles luga „Džentlmenis ar pannu”
Ieeja: 3.00 Eur

Režisore: Dace Caune. Lomās: I. Ģērmane, I. Matisovs, L. Rudzāte,  
R. Rudzāts, A. Šrubs, L. Trupa-Kalna, M. Zukule

31. martā plkst. 14.00 Ļaudonas kultūras namā

Lieldienu deju sadancis 
„Deju viju vainagā”

Ieeja: bez maksas
Sekojiet pasākuma sīkākai informācijai!

1. aprīlī plkst. 14.00 Ļaudonas kultūras namā

Atzīmēsim Ļaudonas pagasta amatierteātra 
aizvadīto 5. jubileju un svinēsim teātra 

kolektīva vārda došanas svētkus.
Īpašie viesi – Kalsnavas pagasta amatierteātris „TēloJums”.

Ieeja: bez maksas

SĒRU VĒSTS
Es sev paņemšu līdzi vien saujiņu baltā vēja,
Ap saknēm to vīšu. Tur dziļi jau vēja nav…
Un atstāšu elpu uz palodzes, tur, tai grāmatā, rau…
Es akmenī, puķē un papīra lapā būšu.
Sev paņemšu līdzi vien saujiņu balta vēja.
Bet tieši šīs saujas jums pietrūks…

(A. Rancāne)
Mūžības ceļos aizgājusi - 

Anna Briede
28.01.2024. 100 gadu vecumā.

Visdziļākā līdzjūtība tuviniekiem!

PASĀKUMU AFIŠA

IEEJA: bez maksas


